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CONTENIDOS MINIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA 1

PROYECTO: PLAZA COMERCIAL Y ESTACION DE SERVICIOS

] DIRECCION REGIONAL DE PANAMA NORTE
SECCION DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

Articulo 26. DECRETO EJECUTIVO No. 123 DE 14 DE AGOSTO DE 2009.

PROMOTOR: INVERSIONES ZHANG, S.A.

N° DE EXPEDIENTE: DRPN-IF-021-2021
FECHA DE ENTRADA;15 DE OCTUBRE 2021

REALIZADO POR (CONSULTORES): DIOMEDES VARGAS Y FERNANDO CARDENAS

REVISADO POR: KARLA GONZALEZ

TEMA SI | NO OBSERVACION

1.0 INDICE X

2.0 RESUMEN EJECUTIVO X

2.1 Datos generales del promotor, que incluya: a)
Persona a contactar; b) Numeros de teléfonos; x
c) Correo electrdnico; e) Pagina web;

f) Nombre y registro del consultor.
3 INTRODUCCION X
3.1 Indicar el alcance, objetivos y metodologia del
. X
estudio presentado.

3.2 Categorizacion: Justificar la categoria del EsIA en
funcidn de los criterios de proteccién ambiental.

4 INFORMACION GENERAL X

4.1 Informacién sobre el Promotor (persona natural o
juridica), tipo de empresa, ubicacién, certificado de
existencia y representacion legal de la empresa y | X
certificado de registro de la propiedad, contrato y
otros.

4.2 Paz y salvo emitido por la ANAM y copia del recibo X
de pago, por los tramites de evaluacion.

5 DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA O X
ACTIVIDAD

5.1 Objetivo del proyecto, obra o actividad y su X
justificacion.

52 Ubicacion geografica incluyendo mapa en escala
1:50, 000 y coordenadas UTM o geograficas del | X
poligono del proyecto.

3.3 Legislacion y normas técnicas e instrumentos de
gestion ambiental aplicables y su relacién con el | X
proyecto, obra o actividad.

54 Descripcién de las fases del proyecto, obra o X
actividad

5.4.1 | Planificacién X

5.4.2 | Construccién/ejecucion X

5.4.3 | Operacién X

5.4.4 | Abandono X

5.5 Infraestructura a desarrollar y equipo a utilizar X

5.6 Necesidades de insumos durante la X
construccién/ejecucién y operacion.

5.6.1 | Necesidades de servicios bdsicos (agua, energia,
aguas servidas, vias de acceso, transporte publico, | X
otros).

5.6.2 | Mano de obra (durante la construccién y operacion) X
empleos directos e indirectos generados.

5.7 Manejo y disposicién de desechos en todas las fases. | X

5.7.1 | Sélidos X

5.7.2 | Liquidos X

5.7.3 | Gaseosos X

5.8 Concordancia con el plan de uso de suelo X

5.9 Monto global de la inversion, X

6 DESCRIPCION DEL AMBIENTE FiSICO X

6.3 Caracterizacién del suelo X

6.3.1 | Ladescripcion de uso de suelo X

6.3.2 | Deslinde de la propiedad X

6.4 Topografia X

6.6 Hidrologia X

Y
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6.6.1 | Calidad de aguas superficiales X

6.7 Calidad de aire X

6.7.1 | Ruido X

6.7.2 | Olores X

7 DESCRIPCION DEL AMBIENTE BIOLOGICO | X

7.1 Caracteristica de la Flora X

7.1.1 | Caracterizacién vegetal, inventario forestal (aplicar X
técnicas forestales reconocidas por ANAM)

7.2 Caracteristica de la fauna X

8 DESCRIPCI(')I,\I DEL AMBIENTE X
SOCIOECONOMICO

8.1 Uso actual de Ia tierra en sitios colindantes X

8.3 Percepcion local sobre el proyecto, obra o actividad x
(a través del plan de participacién ciudadana).

8.4 Sitios  histéricos, arqueolégicos 'y culturales X
declarados

8.5 Descripcion del paisaje X

9.0 IDENTIFICACION DE IMPACTOS X
AMBIENTALES Y SOCIALES ESPECIFICOS

9.2 Identificacién de los impactos ambientales

especificos, su caracter, grado de perturbacion,
importancia ambiental, riesgo de ocurrencia, | X
extension del 4rea, duracion y reversibilidad entre

otros.
94 Analisis de los impactos sociales y econémicos a la X
comunidad producidos por el proyecto.
10.0 | PLAN DE MANEJO AMBIENTAL (PMA) X
10.1 Descripcion de las medidas de mitigacion especificas X
frente a cada impacto ambiental.
10.2 Ente responsable de la ejecucién de las medidas X
10.3 Monitoreo X
104 Cronograma de ejecucion X
10.7 Plan de rescate y reubicacién de fauna y flora X
10.11 | Costos de la gestion ambiental X
12 LISTA DE PROFESIONALES QUE
PARTICIPARON EN LA ELABORACION DEL x
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL, FIRMA
(8) Y RESPONSABILIDADES
12.1 Firmas debidamente notariadas X
12.2 | Numero de registro de consultor (es) X
13 CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES X
14 BIBLIOGRAFiA X
15 ANEXOS X

3EGUN TIPO DE PROYECTO, OBRA O SI| NO | OBSERVACION
ACTIVIDAD
PROYECTOS DE GENERACION DE ENERGIAS No Aplica.
RENOVABLES particularmente los hidroeléctricos
deberan presentar certificacién sobre su conducencia,
emitida por el Ministerio de Ambiente.

PROYECTOS EN AREAS PROTEGIDAS No Aplica.
Viabilidad por parte de Areas protegidas (copia simple).
PROYECTOS FORESTALES No Aplica.
Documento con el Plan de reforestacion.
PROYECTOS EN AREA DEL CORREDOR No Aplica.
BIOLOGICO X
Analisis de compatibilidad.
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INFORME DE ADMISION
REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

I. DATOS GENERALES

FECHA DE INGRESO: |15 DE OCTUBRE DE 2021
FECHA DE INFORME: |21 DE OCTUBRE DE 2021,
PROYECTO: PLAZA COMERCIAL Y ESTACION DE SERVICIOS
CATEGORIA: I
PROMOTOR: INVERSIONES ZHANG. S.A.
CONSULTORES: DIOMEDES VARGAS Y FERNANDO CARDENAS
. CORREGIMIENTO DE ERNESTO CORDOBA CAMPOS,
LOCALIZACION: DISTRITO DE PANAMA, PROVINCIA DE PANAMA.

II. BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO

El proyecto “PLAZA COMERCIAL Y ESTACION DE SERVICIOS’consiste en la
construccion de dos (2) edificaciones de locales comerciales que contard con planta baja y primer
alto, de igual manera de una estacion de expendio de combustible, cuya superficie total es de
2,731.00 mts?, en la Finca (Inmueble) Panamé Cédigo de Ubicacion 8723, Folio Real No. 29401
(F) Lote 401- 402 con superficie de 931.00 mts? y la Finca (Inmueble) Panama Cédigo de
Ubicacion 8723, Folio Real No. 43707 (F) con superficie de 1800.00 mts® de la seccién de
propiedad, Provincia de Panama4, dicha finca se ubica en el Corregimiento de Ernesto Cérdoba,
Distrito de Panama4, Provincia de Panama.

II.FUNDAMENTO DE DERECHO

Texto Unico de la Ley No.41 de 1998; Ley No.38 de 2000; Decreto Ejecutivo N° 123 de 2009,
modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 de 05 de agosto de 2011 y demdas normas
complementarias y concordantes.

IV.VERIFICACION DE CONTENIDO
Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto de
2009, modificado por el articulo 7 del Decreto Ejecutivo No.155 de 5 de agosto de 2011 se inicid

el procedimiento administrativo para la evaluacién de Estudios de Impacto Ambiental, Fase de
admision.

Que luego de revisado el registro de consultores ambientales, se evidencié que los consultores se
encuentran registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente (MiAMBIENTE), para
realizar Estudios de Impacto Ambiental.

Que luego de revisado el Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), Categoria I, del proyecto
denominado: “PLAZA COMERCIAL Y ESTACION DE SERVICIOS?”, se evidencié que el

mismo cumple con los contenidos minimos establecidos en el Decreto Ejecutivo No. 123 de
2009. N

V. RECOMENDACIONES
Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el Estudio de Impacto Ambiental Categoria I
del proyecto denominado PLAZA COMERCIAL Y ESTACION DE vido
por INVERSIONES ZHANG, S.A.

AIAMBIENTE

/,z,&/i‘// 245
KARLA GONZALEZ.
Jefa de la Seccidn de Evaluacion de Estudios de

Impacto Ambiental

BiRaCiG REGISHAL —~
A e ORI A
L agEo

Director Regional de Panaméa Norte
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PROVEIDO DRPN 021-2110-2021

EL SUSCRITO DIRECTOR REGIONAL DE PANAMA NORTE, DEL MINISTERIO DE
AMBIENTE (MIAMBIENTE), EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES, Y

CONSIDERANDO:
Que la sociedad INVERSIONES ZHANG, S.A. persona juridica, inscrita a folio No.155657262

del Registro Publico de Panama, se propone realizar el proyecto denominado “PLAZA
COMERCIAL Y ESTACION DE SERVICIOS”.

Que, en virtud de lo antedicho, el dia 15 de octubre de 2021, el sefior JI LIANG ZHANG con
numero de cédula E-8-67023 presentd ante el Ministerio de Ambiente, el Estudio de Impacto
Ambiental Categoria I denominado “PLAZA COMERCIAL Y ESTACION DE SERVICIOS?”,
ubicado en el corregimiento de Ernesto Cordoba Campos, distrito y provincia de Panama, elaborado
bajo la responsabilidad de los consultores DIOMEDES VARGAS Y FERNANDO CARDENAS
personas naturales, debidamente inscritas en el Registro de Consultores Idoneos que lleva el
Ministerio de Ambiente, mediante la resolucion IAR-050-1998 y IRC-005-2006, respectivamente.

Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto de
2009, modificado por el articulo 7 del Decreto ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011, se
procedid a verificar que el Estudio de Impacto Ambiental, cumpliera con los contenidos minimos
establecidos en el articulo 26 del Decreto Ejecutivo 123 de 14 de agosto de 2009.

Que luego de revisado el documento se evidencié que el mismo cumple con los contenidos
minimos establecidos en el articulo 26 y lo establecido en los articulos 38, 39 y 62 del Decreto
Ejecutivo 123 de 14 de agosto de 2009.

Que luego de revisado el Registro de Consultores Ambientales se evidencié que los consultores
se encuentran registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente, para realizar Estudios de
Impacto Ambiental.

Que el Informe de Admisién, Revisién de los Contenidos Minimos del Estudio de Impacto
Ambiental de la Seccién de Evaluacién de Impacto Ambiental con fecha del 21 de octubre de
2021, recomienda admitir la solicitud de evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental,
Categoria I, denominado “PLAZA COMERCIAL Y ESTACION DE SERVICIOS”, por
considerar que el mismo, cumple con los contenidos minimos.

QUE, DADAS LAS CONSIDERACIONES ANTES EXPUESTAS, EL SUSCRITO
DIRECTOR REGIONAL DE PANAMA NORTE, DEL MINISTERIO DE AMBIENTE,

RESUELVE:

ARTICULO 1: ADMITIR Ila solicitud de evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental,
categoria I, del proyecto denominado “PLAZA COMERCIAL Y ESTACION DE
SERVICIOS” promovido por INVERSIONES ZHANG, S.A.

ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de Evaluacién y Andlisis del Estudio de
Impacto Ambiental correspondiente.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Ley No.41 de 1998; Articulo 98 de la Ley No.38 de 2000;
Decreto Ejecutivo N° 123 de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 de 05 de agosto
de 2011 y demds normas complementarias y concordantes.

Dada en la ciudad de Panama4, a los 21 dias, del mes de octubre del afio dos-m i_—l—ve«i.—ntiune-(—l@-l—}ﬁ-

CUMPLASE, . Ty
C o BATARABIENTE

/ " _
/ : I8
i, !/ /,_\ f R .
U?Q‘ & m:?é}‘/f/// Lt MAASAM, ) SIRECTION REGICHAL

SANTIAGO GUERRERO = PAFLARA NORTE

Director Regional de Panama Norte i
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INFORME TECNICO DE INSPECCION No. DRPN-SEEIA-029-2021

I.  DATOS GENERALES

PROYECTO: PLAZA COMERCIAL Y ;
ESTACION DE SERVICIOS CATEGORIA | T

PROMOTOR: INVERSIONES ZHANG, S.A.

REPRESENTANTE JI LIANG ZHANG

LEGAL:

LOCALIZACION DEL CORREGIMIENTO DE ERNESTO CORDOBA

PROYECTO: CAMPOS, DISTRITO Y PROVINCIA DE PANAMA

FECHA DE

INSPECCION: 26 DE OCTUBRE 2021

FECHA DEL INFORME: |28 DE OCTUBRE 2021

KARLA GONZALEZ: EVALUADORA DE
PROYECTOS DE REGIONAL PANAMA NORTE
PARTICIPANTES: EDGAR PEREZ: SECCION FORESTAL
GILBERTO RODRIGUEZ: ARQUITECTO

II. OBJETIVO

Realizar inspeccion de verificacion de las caracteristicas del area propuesta para el desarrollo del
proyecto, segun lo indicado en el Estudio de Impacto Ambiental (EsSIA) en cuanto al medio fisico
y bioldgico,ademas de las coordenadas de ubicacion del poligono del proyecto.

III. BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO

El proyecto “PLAZA COMERCIAL Y ESTACION DE SERVICIOS consiste en la
construccion de dos (2) edificaciones de locales comerciales que contard con planta baja y primer
alto, de igual manera de una estacién de expendio de combustible, cuya superficie total es de
2,731.00 mts?, en la Finca (Inmueble) Panama Codigo de Ubicacién 8723, Folio Real No. 29401
(F) Lote 401- 402 con superficie de 931.00 mts®> y la Finca (Inmueble) Panamd Cédigo de
Ubicacién 8723, Folio Real No. 43707 (F) con superficie de 1800.00 mts® de la seccién de
propiedad, Provincia de Panama, dicha finca se ubica en el Corregimiento de Ernesto Cordoba,
Distrito de Panama, Provincia de Panama.

IV. DESARROLLO DE LA INSPECCION

La inspeccidn inicio a las 8:30 a.m. del 26 de octubre de 2021, en el 4rea de influencia del
proyecto donde se realizaron algunas preguntas a la consultora mientras se realizaba el recorrido
para identificar el area del proyecto.

V. RESULTADOS Y OBSERVACIONES DE LA INSPECCION

¢ Durante la realizacién de la inspeccién no se observd fauna en los predios del poligono del
proyecto.

e Durante el recorrido se observo que en el poligono donde se desarrollara el proyecto existe
actualmente una vivienda abandonada.

e Durante la inspeccidén se observé que la vegetacion en la parte posterior a la vivienda es
graminea con algunos arboles frutales como: marafion, mango, marafion curazao, aguacate,
entre otros.

Informe Técnico de Inspeccion DRPN-SEEIA-029-2021 Pégina 1 de 5
Nombre del EsIA: PLAZA COMERCIAL Y ESTACION DE SERVICIOS
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Seccion de Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental

661495 mE
1004817 m N
661601m E
1004748 m N
vz : i RSy 33 3.m,
Foto 4. Observamos la vivienda actual en el area de desarrollo del
proyecto.
661472 mE
1004834m N
17P 661472 1004834
10/26/2021 8:57:57.a. m.
Informe Técnico de Inspeccion DRPN-SEEIA-029-2021 Pagina 3 de 5

Nombre del EsIA: PLAZA COMERCIAL Y ESTACION DE SERVICIOS
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VIII. CONCLUSIONES

El area donde se desarrollara el proyecto se encuentra impactada por la existencia de una
vivienda.

e Las coordenadas presentadas en el Estudio de Impacto Ambiental corresponden a las verificadas
en campo.

Elaborado por:

,_/ / ]/
Karla Paola Gonzilez
Evaluadora de Estudios de Impacto

Ambiental
DIRECTIG
Revisado por: N : Pﬁr\ffg fE(fR’?'éML
Mﬂ s -
Sa.'gtiago Guerrero
Director Regional de Panama Norte
Informe Técnico de Inspeccién:DRPN-SEEIA-029-2021 Pagina 5 de 5

Nombre del EsIA: PLAZA COMERCIAL Y ESTACION DE SERVICIOS
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De: Alex O. De Gracia C.
Jefe del Departamento de Geomatica

Fecha de solicitud: 19 DE OCTUBRE DE 2021

Proyecto: “PLAZA COMERCIAL Y ESTACION DE SERVICIOS”

Categoria: 1 Técnico Evaluador solicitante; DEIVYS ESPINO
Provincia: PANAMA Direccién Regional de: PANAMA NORTE
Distrito: PANAMA

Corregimiento: ERNESTO CORDOBA CAMPOS

Observaciones (hallazgos o informacion que se debe aclarar):

En respuesta a la solicitud del dia 19 de octubre del 2021, via correo electrénico, donde se
solicita la verificaciéon de las coordenadas para determinar la ubicacién del proyecto de
Estudio de Impacto Ambiental, categoria I, denominado “PLAZA COMERCIAL Y
ESTACION DE SERVICIOS” le informamos lo siguiente:

Con los datos proporcionados se gener6 un poligono con una superficie de 2,619.50 m?, el
cual se ubica fuera de los limites del Sistema Nacional de Areas Protegidas.

De acuerdo al Diagnéstico Cobertura Boscosa y Uso de la Tierra, afio 2012 el poligono se
ubica en la categoria de “Area poblada” y “Infraestructura”; segiin la Capacidad Agrolégica
se ubica en el tipo VI-No arable, con limitaciones severas, apta para pastos, bosques, tierras
de reservas.

Técnico responsable: Pastor Barahona

Fecha de respuesta: _25 DE OCTUBRE DEL 2021

Adj; Mapa
aodgc/pb

CC: Departamento de Geomatica.

https://zimbra.nubilus.com.ar/service/home/~/?auth=co&loc=es_ES...
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DIRECCION REGIONAL DE PANAMA NORTE

MINISTERIO DE Seccidn de Evaluacién de Estudios de Impacto Ambiental
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Panama4, 18 de noviembre del 2021 DRPN-NA-SEEIA-019-2021

Sefior

JILIANG ZHANG
Representante Legal
INVERSIONES ZHANG, S.A.
E. S. D.

Sefior Ji Liang Zhang:

De acuerdo a lo establecido en el articulo 43 de Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto de
2009, modificado por el Decreto Ejecutivo N° 155 de agosto de 2011, le solicitamos
primera informacién aclaratoria al Estudio de Impacto Ambiental (EsIA) Categoria I,
titulado “PLAZA COMERCIAL Y ESTACION DE SERVICIOS” desarrollarse en el
corregimiento de Ernesto Cérdoba Campos, distrito y provincia de Panama.

1-En la pagina 13 del estudio de impacto ambiental, en el punto 4.1 Informacién del
Promotor, tipo de Empresa, Ubicacién, Representante Legal y Certificado de la Finca
menciona que “/...] Ubicacion Panamd, Provincia de Panamd, Repuiblica de Panamd”, sin
embargo no se especifica la direccion del representante legal del promotor del proyecto por
lo que se solicitamos:

a) Presentar la direccién actualizada del representante legal del promotor
proyecto

2. Durante la recepcion del estudio de impacto en la seccién de ANEXOS, no se observé
la aplicacion de encuestas a los residentes de la comunidad colindante al 4rea de ejecucion
del proyecto por lo que solicitamos adicionar medidas de divulgacion y aplicacion de
encuestas a los residentes de dicho residencial.

3.En el informe técnico de inspeccién N© . DRPN-SEEIA-029-2021 emitido por la Seccion
de Evaluacién de Estudios de Impacto Ambiental menciona que “Durante la inspeccidn se
observé que el terreno donde se desarrollara el proyecto se encuentra por encima del nivel
de la carretera Transistmica”, sin embargo en el estudio de impacto ambiental no se
menciona si el proyecto contempla obras de adecuacion de terreno, que le solicitamos:

a) Aclarar si la ejecucién del proyecto contempla movimiento, nivelacién o
adecuacion de terreno
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De indicar que el proyecto contempla movimiento, nivelacién o adecuacién de terreno,
deberd

b) Presentar el plano de corte y relleno
c) Presentar volumen de corte y relleno
d) Aclarar, cuél ser el sitio de disposicion final del material vegetal producto
del desbroce y movimiento de terreno.
De indicar si se necesita material para relleno
e) Presentar el tipo de material con el que realizar4 el relleno
f)Presentar la fuente del material a utilizar.

4En la pégina 25 del estudio de impacto ambiental en el punto 5.4.2
Construccién/Ejecucién menciona que “El agua a utilizar es proporcionada por el
sistema de acueductos del Instituto de Acueductos y Alcantarillados Nacional (IDAAN) yel
volumen a utilizar corresponde a las necesidades de la construccion y uso de los
operarios.”, por lo que le solicitamos:

a) Presentar la certificacién vigente por parte del IDAAN, en base a la prueba
de presién, considerando que esta entidad requiere dicho analisis para determinar
si existe la capacidad de abastecer el proyecto

b) En caso de que la certificacion emitida, determine que no cuenta con la
capacidad de abastecer el proyecto, se solicita, presentar alternativas para
abastecer de agua potable el proyecto.

5.En la pagina 27 del estudio de impacto ambiental en el punto 5.5 Infraestructura a
desarrollar y Equipo a utilizar menciona que “Durante la etapa de operacion, la
descarga de los desechos liguidos que generard el proyecto, serdn dirigidos al T. anque
Séptico”., por lo que solicitamos presentar
a) Presentar las coordenadas UTM con Datum de referencia del 4rea de
ubicacion del sistema y la superficie a utilizar.

b) Presentar la memoria técnica del sistema de tratamiento de aguas residuales
del proyecto.

6. En la pagina 32 del estudio de impacto ambiental en el punto 5.8 Concordancia con el
Plan de Uso de Suelo menciona que “Para esta finca el uso del suelo segun la Resolucion
JPM-No 052-2017 de 6 de agosto de 2017 es C2 Comercial de Altalntensidad Ver
Anexos)”, sin embargo en los ANEXOS presentados en el estudio de impacto ambiental se
observé la resolucién emitida por la Alcaldia de Panama que aprueba la solicitud de cambio
de uso de suelo de las fincas, sin embargo la superficie mencionada de las fincas donde se
desarrollara el proyecto no concuerdan con las estipuladas en el registro de propiedad, asi
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como el codigo de ubicacion de las mismas, por lo que le solicitamos aclarar dicha
informacion.

7.En la pagina 35 del estudio del impacto ambiental, en el punto 6.4 Calidad del Aire, no
se presento el informe de medicién de calidad de aire, por lo que le solicitamos:

a)Presentar el informe de calidad de aire, firmado por el profesional idéneo responsable
de su elaboracion.

8.En la pagina 35 del estudio del impacto ambiental, en el punto 6.4.1 Calidad del Ruido,
no se presento el informe de medicién de calidad de ruido, por lo que le solicitamos:

a)Presentar el informe de calidad de ruido, firmado por el profesional idéneo
responsable de su elaboracion.

Nota: Presentar las coordenadas DATUM WGS-84, formato digital (Shapefile y Excel
donde se visualice el orden logico y secuencia de los vértices), de acuerdo a lo establecido
en la resolucion No.DM-0221-2019 de 24 de junio de 2019

Ademés, queremos informarle que transcurridos quince (15) dias habiles del recibo de la
nota, sin que haya cumplido con lo solicitado, se tomara la decision correspondiente, segun
lo establecido en el articulo 9 del Decreto Ejecutivo N° 155 de 05 de agosto de 2011,
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30 DE NOVIEMBRE DEL 2021
ING. MILCIADES CONCEPCION

MINISTRO DE AMBIENTE
E.S.D.

Por medio, la sociedad INVERSIONES ZHANG,S.A sociedad en (MERCANTIL) Folio N0.155657262 de
la seccion del Registro publico de la Provincia de Panama, con residencia en la ciudad de Panama.

Le damos poder de realizar los tramites dentro de la institucién (MINISTERIO DE AMBIENTE) POR
EL PROYECTO “PLAZA COMERCIAL Y ESTACION DE SERVICIOS.”. AL Arq. Gilberto Rodriguez Reyes
con cédula de identidad personal 8-703-326.

Sin mas que decir se despide,

Atentamente; i
Sr JI LIANG \(g

C.I. E- 8-67023

ARQ. GILBERTO RODRIGUEZ

C.I.P. 8-703- 326

Yo Dr., Alexander Valencia Mareno Notario Piblica Undecimo del Circuilo
de la Provincia de Panams, con Cédula de Indentidad No. 5-703-602,
CERTIFICO:
Que dada la certeza de la identidad del (los) sujeto {s) que firmo {firmardn)

el presente documento, su (sus) firma (s) es {son) auténtica (s) an 835y
856 C.J.

N7 nie
Panaji_h\/ Ui Ulb%
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Dr. Ale:an&bﬁlen)fa Moreno
Notario Publice Undecimd




B '*Rodrlguez Reyes

NOMBRE USUAL:
FECHA DE NACIMIENTO:
LUGAR DE NACIMIENTO:
SEXO: M

EXPEDIDA: 17-0CT-2017

£

1976
4 A 8-703-326
TIPC DE SANGRE:
EXPIRA: 17-0CT-2027
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REPUBLICA DE PANAM A

! CARNE DE RESIDENTE PERMANENTE

Ji Liang

Zhang
o NOMBRE USUAL: Kee Lion Chong
i  FECHA DE NACIMIENTO: 02-DIC-1975

LUGAR DE NACIMIENTO: CHINA
NACIONALIDAD: OI_Z>

SEXO: M TIPO DE SANGRE:
EXPEDIDA: c.\.>mw-~oam EXPIRA: 07-ABR-2025
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LICENCIADO 7
SANTIAGO GUERRERO o
DIRECTOR REGIONAL DE PANAMA NORTE

MINISTRO DEL AMBIENTE

E. s. D.

LIC. GUERRERO:

Por este medio, el suscrito, J| LIANG ZHANG, varén, mayor de edad con
cédula de identidad personal No. E-8-67023, vecino de la ciudad de Panama,
Provincia de Panama y Representante Legal de la Empresa INVERSIONES
ZHANG, S.A., en nuestra condicion de promotor del Proyecto “Plaza Comercial
y Estacion de Servicios”, a desarrollarse sobre la Finca (Inmueble) Panama
Codigo de Ubicacion 8723, Folio Real No. 29401 (F) Lote 401- 402 con
superficie de 931.00 mts? y la Finca (Inmueble) Panama Cédigo de Ubicacién
8723, Folio Real No. 43707 (F) con superficie de 1800.00 mts? de la seccion de
propiedad, Provincia de Panama. Ubicada en el Corregimiento de Ernesto
Cérdoba Campos, Distrito de Panama, Provincia de Panama, damos respuesta
a Nota DRPN-NA-SEEIA-019-2021 de 18 de noviembre de 2021.

Agradeciendo la atencion prestada, me despido de usted.

IANG ZHA
e \ﬂo 670250
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